Proc. Leg. nº 2451/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 85/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO ao EXCELENTÍSSIMO
SENHOR DOUTOR JEANCARLO
GORINCHTEYN, SECRETÁRIO DA SAÚDE
DO ESTADO DE SÃO PAULO, para que
empenhe esforços objetivando a
disponibilização de mais vagas mensais
para o atendimento de serviço de saúde
auditiva, bem como o envio de 310
aparelhos auditivos para regularizar e suprir
a demanda reprimida de nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador DR. ANDRÉ MELCHERT – União Brasil, que

subscreve, com a assinatura de apoio dos demais nobres pares que assinam em

apoio, apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente MOÇÃO DE APELO ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR
DOUTOR JEANCARLO GORINCHTEYN, SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO
DE SÃO PAULO, para que empenhe esforços objetivando a disponibilização de

mais vagas mensais para o atendimento de serviço de saúde auditiva, bem como o

envio de 310 aparelhos auditivos para regularizar e suprir a demanda reprimida de

nosso município.

JUSTIFICATIVA

Em setembro de 2021 foi informado pela Secretaria da

Saúde de nosso município que os munícipes que aguardavam avaliação em saúde

auditiva para colocação ou adaptação de aparelho auditivo pré-existente era de 306

pessoas, e que, considerando que a oferta de vagas pelo estado é de 1 (uma) por

Proc. Leg. nº 2451/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

mês, o tempo médio de espera é estimado em 2 (dois) anos.

Contudo, há notícia de munícipes valinhenses que

aguardam na fila há mais de 4 (quatro) anos, sem o devido atendimento de seu

pedido para obterem o necessário aparelho auditivo, em prejuízo de sua saúde e

qualidade de vida.

Com efeito, importante aqui destacar que a demora no

fornecimento do aparelho prejudica sobremaneira o paciente que aguarda

atendimento, posto que, além de afetar a sua qualidade de vida, afeta diretamente

na própria saúde auditiva de quem espera para obtenção do aparelho por meio do

SUS, conquanto tem o seu problema agravado com o passar do tempo, podendo,

inclusive, sofrer a perda auditiva.

Nesse sentido e do ponto de vista médico salienta-se que

quando o nervo auditivo não recebe o estímulo necessário perde a sua função, e,

com isso, recuperar a audição vai se tornando cada vez mais difícil, e a perda

auditiva pode trazer uma série de prejuízos para o convívio social, além de aumentar

o risco de o paciente desenvolver doenças, como o Alzheimer, por exemplo.

Dessa forma e tendo em vista a competência e

responsabilidade desses atendimentos é do Estado, por meio do Departamento

Regional de Saúde (DRS VII), a presente MOÇÃO DE APELO tem o objetivo de

solicitar maior rapidez tanto nos atendimentos quanto nos fornecimentos de

aparelhos auditivos em nosso município.

Por fim, nesse passo urge ressaltar que, embora não se

desconheça a obrigação estatal supracitada, ainda, nada obsta a Municipalidade de

realizar as aquisições dos aparelhos por meio de recursos próprios para zerar a fila

de espera, como Caraguatatuba o fez, à título exemplificativo, em janeiro de 2020,

Proc. Leg. nº 2451/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

rogando-se aqui também seja dada a atenção a essa questão pela pasta

competente, ora representada pelo respeitável Secretário de Saúde, Doutor Luiz
Gabriel Signorelli, que, salienta-se, muito tem feito em favor de nosso município e

merece o público e formal reconhecimento por essa Casa de Leis, visto que já se

pôde verificar os inegáveis reflexos positivos de sua gestão frente à Secretaria da

Saúde, não obstante o curto espaço de tempo desde sua assunção, como já citado

em diversas ocasiões durantes as Sessões Ordinárias realizadas.

Ante todo o exposto serve a presente MOÇÃO DE
APELO para o fim de emprestar todo o apoio desta Casa de Leis ao

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JEANCARLO GORINCHTEYN,
SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DE SÃO PAULO, para que empenhe

esforços objetivando a disponibilização de mais vagas mensais para o atendimento

de serviço de saúde auditiva, bem como o envio de 310 aparelhos auditivos para

regularizar e suprir a demanda reprimida de nosso município ou, na impossibilidade

dessa, possa determinar o envio do quanto tiver disponível em favor dos valinhenses

que aguardam ansiosamente há 4 (anos) aproximadamente, atendendo a

necessidade e aos anseios desses pacientes usuários do SUS, em atenção ao

nobre papel desempenhado de forma tão proficiente por V. Exa.

Pugna, também, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apelo à digna e honrada autoridades acima

nomeada, bem assim, à Excelentíssima senhora Lucimara Godoy Vilas Boas,

ilustre Prefeita Municipal de Valinhos, e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Saúde,

Doutor Luiz Gabriel Signorelli, para conhecimento e possível atendimento ou

replicação do presente pleito, como visto alhures.

Valinhos, 2 de maio de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ MELCHERT

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TT1C0AU239F0SN5W
		2022-05-02T14:38:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T14:38:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T14:38:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T14:52:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T14:52:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T14:52:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:00:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:00:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:00:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:06:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:06:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:06:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:07:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:07:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:07:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:12:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:12:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-02T15:12:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-03T08:30:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-03T08:30:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-03T08:30:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-03T09:00:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-03T09:00:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-03T09:00:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura